
https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


申 请

喀什地区生态环境局：

兹有我单位委托新疆金宇泽工程咨询有限公司编的英

吉沙县中医(维吾尔医)医院提升改造项且环境影响报告

表已编制完成，根据相关程序，现需要办理环评手续!特此

申请，望贵局给予办理为盼!

建设单位： 英吉沙县维吾尔医医院
日 期： 2025年9月10日
[...]
理系统在密闭的环境中运行，盖板上预留进、出气口，为防臭气外溢，建设方

还将污水处理站设置在密闭房间中，进一步阻隔了恶臭气体的排放，同时定时

喷洒除臭剂，综上所述，本项目排放的各类臭气可以满足《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）的表3（污水站周边大气污染物最高允许排放浓度）

要求。

1.6.4 废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本

项目大气污染源主要为污水处理站，监测计划如下表所示：

表4-9 废气自行监测要求一览表

监测

项目
监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

无组

织废气

污水处理

站周界

NH3

每季度一次

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表3自建污水处

理站周边大气污染物最高允许浓度

H2S
臭气浓度

甲烷

氯气

1.7 大气环境影响分析结论

本项目主要污染物来自已建污水处理站产生的恶臭气体、其中以 H2S、NH3

气体为代表，本项目污水处理站为密闭式，盖板上留有进、出气口，且设置在

密闭的房间内，每日定时消毒并喷洒除臭剂。采取此类措施，本项目医院废气

产生源污染物排放量较小，在正常工况下，各废气污染物均可达标。排放周边

范围最近大气环境敏感目标为西侧 60m的居民区/商铺，对其环境影响较小。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制

度并有效执行的前提下，本项目废气排放对外环境影响较小。

2、运营期废水污染源分析

2.1 废水处理情况

本项目医院废水主要为一般医疗废水和生活污水，为提高污水处理效率，

以下废水在进入已建污水处理站前应采取如下措施：

（1）检查室废水应根据使用化学品的性质单独收集（瓶装），暂存于危废

暂存间、安装紫外线灯管并且使用含氯消毒片喷洒、擦拭消毒，最终交由资质



64

单位集中处理。

（2）污水站废水必须经过消毒后方可排入下水管网。

2.2 废水源强分析

本项目已建污水处理站采用“A/O 工艺处理+二氧化氯消毒”工艺，处理后

排放的废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理

标准，排入城市污水管网，最终进入英吉沙县污水处理厂处理

本项目废水水质参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），废

水中各污染物浓度计产生量详见表 4-10。

表 4-10 工程污水污染物产排详表

废水来源
污染

物

污染物产生量 治

理

措

施

污染物接管
排放限值

（mg/L）

排

放

去

向

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

门急

诊废水
525.6m3/d

CODCr 300 0.066

已

建

污

水

处

理

站

250 0.055 250

英

吉

沙

县

污

水

处

理

厂

BOD5 150 0.033 100 0.022 100
SS 120 0.026 60 0.013 60
氨氮 50 0.011 45 0.009 45
TN 80 0.018 70 0.015 70
TP 8 0.002 8 0.002 8

住院废水
14527m3/a

CODCr 300 2.190 250 1.825 250

BOD5 150 1.095 100 0.730 100

SS 120 0.876 60 0.438 60

氨氮 50 0.365 45 0.329 45

TN 80 0.584 70 0.511 70

TP 8 0.058 8 0.058 8

医务人员

生活污水
4146.4m3/a

CODCr 300 0.163 250 0.136 250

BOD5 150 0.081 100 0.054 100

SS 300 0.163 60 0.033 60

氨氮 50 0.027 45 0.024 45

TN 80 0.043 70 0.038 70

TP 8 0.004 8 0.004 8

陪护人员

生活污水
3475.53m3/

a

CODCr 300 0.788 250 0.657 250

BOD5 150 0.394 100 0.263 100

SS 180 0.473 60 0.158 60

氨氮 50 0.131 45 0.118 45



65

TN 80 0.210 70 0.184 70

TP 8 0.021 8 0.021 8

总计
22674.53m3

/a

CODCr 332 3.549 250 2.673 250

BOD5 215 2.298 100 1.069 100

SS 201 2.149 60 0.641 60

氨氮 48 0.513 45 0.481 45

TN 73 0.780 70 0.748 70

TP 8 0.086 8 0.086 8
2.3 污染物排放核算

根据工程分析可知，水污染物排放量核算详见下表。

表 4-11 废水类别、污染物及污染源措施信息表

废水

类别

废水

来源
种类 排放去向 規律

污染物处理

编号

排放口

设置否

符合

要求

排放口

类型污染物
污染

名称

污水处

理工艺

医疗

废水

门诊

CODcr、
BODs、
ss、氨氮

等

英吉沙县

污水处理

厂

间接

排放
TW00
1

污水

处理

站

一级强

化处理
DW0
01 是

企业

总排

住院部

生活

污水

医务人员

以及病人

日常生活

废水

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号
废水排放量

排放

去向

排放

规律

受纳污水厂信息

名称
污染

物种类

国家或地方标准

浓度限值/
(mg/L)

1 DW01 22674.53m3/a
英吉沙县

污水处理

厂

间接

排放

英吉沙县

污水处理

厂

COD 50

BODs 10

SS 10

氨氮 5 (8)

总氮 15

总磷 0.5
粪大肠菌

群个/L 1000

表 4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及

其他按规定商定得排放协议



66

口编号 名称 浓度限值/ (mg/L)

1

DW001

CODcr

《医疗机构水污染物排放标准》
(GB18466-2005)

250

2 BODs 100

3 SS 60

4 总氮 -

5 总磷 -

6 粪大肠菌群 5000MPN/L

7 氨氮
《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)中的B等级标准
45

表 4-14 医院综合废水污染物量

废水来源 污染物

污染物接管
排放限值

（mg/L）
排放

去向排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

DW001
污水站总排
22674.53
m3/d

CODCr 250 5.67 250

英吉沙县

污水处理

厂

BOD5 100 2.27 100

SS 60 1.36 60

氨氮 45 1.02 45

TN 70 1.59 70

TP 8 0.18 8
根据上述分析可知，污水中各污染因子产生浓度均满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物

排放限值中的预处理标准后，可排入市政排水管网，最终排至英吉沙县污水处

理厂，因此项目废水可得到有效处置，对周围环境影响较小。

2.4 废水污染源监测计划

医院环境监测参照执行《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），

在排污单位污水总排放口、科室或设施污水排放口设置监测点位。采用含氯消

毒剂消毒工艺的排污单位，应按 GB18466要求对总余氯进行监测。单独的非病

区生活污水排放口无需进行监测。

具体的废水监测情况如表 4-15所示。

表4-15 运营期废水监测计划表

污染源 监测对象 监测项目
监测频率

直接排放 间接排放



67

污水总

排放口
出水口

流量 自动监测

pH 12小时

化学需氧量 b、悬浮物 周

粪大肠菌群 月

结核分枝杆菌 c、五日生化需氧

量、石油类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面 活性剂、总氰化物

季度

接触池出口 / 总余氯 d 12小时 /

2.5 废水污染防治措施可行性分析

医院病区及非病区产生的污水视为医疗废水一并处理，医疗废水经污水处

理站处理出水水质达到《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）和《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综

合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的预处理标准（CODCr：

250mg/L；BOD5：100mg/L；SS：60mg/L；粪大肠菌群：5000MPN/L）后，经

市政管网排入英吉沙县污水处理厂集中处理，不与地表水体发生直接水力联系。

2.6 医院污水站处理工艺

本项目污水处理站工艺为“生活污水+粗格栅+提升井+沉砂池+调节池+AO

池+平流式沉淀池+中间水池+过滤系统+消毒”，工艺成熟，运行成本低，此工

艺的核心处理单元为A/O处理单元。A/O工艺是流程最简单、应用最广泛的脱氮

除磷工艺。污水首先进入厌氧池，兼性厌氧菌将污水中的易降解有机物转化成

VFAs。回流污泥带入的聚磷菌将体内的聚磷分解，此为释磷。所释放的能量一

部分可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下维持生存，另一部分供聚磷菌主动吸收

VFSs，并在体内储存PHB。进入缺氧区，反硝化细菌就利用混合液回流带入的

硝酸盐及进水中的有机物进行反硝化脱氮，接着进入好氧区，聚磷菌除了吸收

利用污水中残留的易降解BOD外，主要分解体内储存的PHB产生能量供自身生

长繁殖，并主动吸收环境中的溶解磷，此为吸磷，以聚磷的形式在体内储存。

污水经厌氧，缺氧区，有机物分别被聚磷菌和反硝化细菌利用后浓度已经很低，

有利于自养的硝化菌的生长繁殖。最后，混合液进入沉淀池，进行泥水分离，

上清液作为处理水排放，沉淀污泥的一部分回流厌氧池，另一部分作为剩余污

泥排放。



68

此工艺在系统上可以称为最简单的同步脱氮除磷工艺，总的水力停留时间

少其他同类工艺。并且在厌氧-缺氧-好氧交替运行条件下，不易发生污泥膨胀。

运行中无需投药，厌氧池和缺氧池只需轻缓搅拌，运行费用低。此工艺有

如下特点：

（1）工艺先进成熟、运行稳定。

（2）生物脱氮除磷效率较高，出水水质好。

（3）连续进水、连续出水，自控系统简单，运行操作简便；连续进水，连

续出水，水头损失较低。

（4）生物池水深较大，占地面积小，充氧效率较高。

（5）采用鼓风曝气，充氧效率较高，鼓风机选用高速离心式风机，可根据

曝气池的溶解氧自动调节进风及出风量，以调整供氧量及电耗，使整个生物处

理的能耗降低。

（6）可采用新颖的微孔爆气器充氧，充氧效率高，降低了动力效率。

（7）根据曝气池内溶解氧来控制变频风机运行，可降低电耗；采用深层曝

气，冬季水温热损失小，又有余热可利用，有利于生物处理工艺正常运行。

2.7 污水处理设施依托可行性分析

英吉沙县城镇污水处理厂于2010年1月14日取得关于英吉沙县城排水改扩

建工程（二期）环境影响报告的批复；2016年1月进入试运行，2017年6月进行

验收监测，由喀什地区生态环境局对《英吉沙县城排水改扩建工程（二期）》

出具了竣工环境保护验收意见的函，对项目进行了环保竣工验收。2019年3月，

《英吉沙县城镇污水处理厂提标改造工程环境影响报告表》由乌鲁木齐天启环

安环保科技有限公司编制完成，2019年9月21日喀什地区生态环境局以喀地环评

字[2019]246号下发了《关于对英吉沙县城镇污水处理厂提标改造工程环境影响

报告表的批复》，该项目2020年3月开工建设，2021年10月投入使用。根据季度

性检测报告，可以达标排放，自主验收正在进行中。2020年8月14日取得了排污

许可证（编号：116531230103850473001V）。

英吉沙县污水处理厂现状剩余污水处理能力为3000m3/d，本项目处理规模



69

为400m3/d，尚有余量处理本项目污水，故依托英吉沙县污水处理厂处理本项目

污水是可行的。

2.8 地下水环境影响预测与评价

2.8.1 主要污染源

根据本项目特点，运营期对区域地下水的污染源主要为污水处理站、预消

毒池、危险废物暂存间等，上述区块防渗措施受损，污染物（主要为pH、SS、

COD、氨氮）通过垂直渗透进入包气带，进入包气带的污染物在物理、化学和

生物作用下经吸附、转化、迁移和分解后输入地下水。

2.8.2 地下水的污染途径

地下水的污染途径主要取决于上覆地层岩性、包气带防护能力、含水层的

埋藏分布等因素。污染物对地下水的影响主要是由于污水排放污染物通过垂直

下渗首先经过表土，在进入包气带，在包气带内，污染物在物理、化学和生物

作用下经吸附、转化、迁移和分解后输入地下水。因此，包气带是连接地面污

染物与地下含水层的主要通道和过渡带，既是污染物媒介体，又是污染物的净

化场所和防护层。地下水能否污染以及污染物的种类和性质，一般来说，土壤

粒细而紧密，渗透性差，则污染慢；反之，颗粒物大松散，渗透性良好则污染

重。污染物从污染源进入地下水所通过路径称为地下水污染途径，地下水污染

途径是多种多样的。受损污染物在事故情况下泄漏，有害物质的流失、渗入可

通过包气带进入含水层导致对地下水的污染。因此，包气带的垂直渗漏是地下

水的主要污染途径。包气带的防护能力大小与包气带厚度、岩性结构、弱渗透

性地层的渗透性能及厚度有关，若包气带黏性土厚度小，且分布不连续、不稳

定，即地下水自然防护条件差，那么污水渗漏就会对地下水产生污染，若包气

带黏性土厚度虽小，但分布连续、稳定、而地下水自然防护条件相对就好，污

染物对地下水影响就相对小。另外，不同的地层对污染物的防护作用不同，从